
 

 
 

 

 

 

南京梅山医院改扩建项目 

 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 
 

 

 

 

 

 

建设单位：南京梅山医院有限责任公司 

评价单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司 

 

二〇二三年九月



南京梅山医院改扩建项目                                                                                                                                                       目录 

I 
[...]
南京梅山医院改扩建项目                                                                                                           7 污染防治措施技术经济论证 

187 

7 污染防治措施技术经济论证 

7.1 废水污染防治措施评述 

7.1.1 概述 

改扩建项目院区排水采用“雨污分流”的体系，雨水排入市政雨水管网；

改扩建项目废水主要为医疗废水（含发热门诊楼门诊废水、发热医护人员

生活污水、发热检验废水、门急诊废水、病房废水、检验废水、地面保洁

排水、纯水制备浓水）、生活污水、食堂污水、压缩空气系统排水、真空

泵排水、冷却塔排水等。 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）、《医院污

水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）相关规定，本项目拟针对特殊性

质污水进行预处理。本项目发热门诊楼门诊废水、发热医护人员生活污水

经预消毒池消毒、食堂污水经隔油池处理、生活污水经化粪池处理、压缩

空气系统排水经自带油水分离器处理；检验室废水不涉及含氰废水，检验

科含菌废水经预消毒池消毒，酸性废水经中和池处理后排入院内新建污水

处理站。改扩建项目不设传染病房。普通医疗废水与经预处理后的废水一

起进入新建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准后排入市政污水管网，经城南污水处理

厂处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准，其中化学需氧量、生化需氧量、氨氮、总磷、石油类等污染物季

度均值达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，满足受

纳地表水断面考核要求后经板桥河排入长江。真空泵排水和冷却塔定期排

水经新建污水处理站消毒工段处理后与其他废水一并排入市政污水管网。 

7.1.2 改扩建项目废水处理可行性分析 

7.1.2.1 废水特征 

本项目所涉及特殊性质污水污染防治措施如下： 

1）检验废水：本项目医学检验科涉及到的血液、血清的化学检查和



南京梅山医院改扩建项目                                                                                                           7 污染防治措施技术经济论证 

188 

病理、血液化验等大部分使用外购的成品检测试剂（使用后作为医疗废物

处理），同时要用到少量的盐酸、甲苯、乙醚等化学试剂，不使用氰化物

试剂。酸性废水经酸碱槽中和预处理进入院内新建污水处理站处理。少量

含有机溶剂的废水在废液桶内收集作为危废交有资质单位处理。 

2）食堂废水：本项目院内设有餐饮中心，故会产生食堂（含油）废

水；拟采用隔油池进行预处理。 

隔油池：即分离废水中的浮油及泥沙的构筑物，利用上浮原理以及油

与水之间的密度差异进行油水分离。在隔油池中，相对密度＜1、粒径较

大的油品杂质均上浮于水面；而相对密度＞1 的杂质则沉入池底。因此，

隔油池同时又是沉淀池，但主要是起隔油作用，油水分离效率可达 50%。 

本项目院内住院病人、诊疗病人以及医护人员在门诊治疗和住院治疗

期间（包括诊断、检查等）产生的医疗废水含有细菌，即属于病区污水，

而后勤行政人员办公生活过程中产生的生活污水，则属于非病区污水。上

述病区和非病区污水拟分别进行收集。 

综上所述，针对营运期产生的各类废水，本项目拟在院内建设相应的

污水处理设施进行预处理，包括 1 个隔油池（负责对食堂废水进行预处理）

和 1 个化粪池（负责对医疗废水和行政后勤生活污水进行收集）；上述废

水完成预处理后与其他配套设施排水（即职工生活污水、地面保洁排水等）

一并排入本项目院内新建污水处理站进行集中处理。 

7.1.2.2 院内污水处理站处理工艺 

本项目新建污水处理站出水经市政污水管网排入城南污水处理厂处理，

根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]197 号）、《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013）及《医疗机构水污染物排放标准》（GB18446-

2005）等标准、规范要求，本项目污水处理站宜采用“二级处理+消毒工

艺或深度处理+消毒工艺”，院内新建污水处理站拟采用与现有污水处理站

一致的污水处理工艺，即“水解酸化+接触氧化+斜管沉淀+二氧化氯消毒”

的污水处理工艺，工艺流程图见图 7.1.2-1。 



南京梅山医院改扩建项目                                                                                                           7 污染防治措施技术经济论证 

189 

 

图 7.1.2-1  院内新建污水处理站处理工艺流程 

污水处理站工艺流程简介如下： 

A.调节池：废水经格栅过滤后自流进入调节池，调节水量、均化水质。 

B.水解酸化池：用泵定量将调节池的废水提升至水解酸化池底部，利

用水解作用将废水中的高分子有机污染物断链分解为有机酸等小分子有机

化合物，以利于后续的好氧生化降解，大量去除有机污染物。 

C.接触氧化池：水解酸化池废水自流进入接触氧化池，水中各种有机

污染物通过好氧微生物的氧化分解作用被转化为CO2、H2O等无害的物质，

从而去除污染物。 

生化反应原理：在接触氧化池内装填一定数量的填料，利用吸附在填

料上的生物膜和充分供应的氧气，通过生物氧化作用，将废水中的有机物

氧化分解，以达到净化目的。生物接触氧化法具有处理时间短、体积小、

净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流也不膨胀、耗电小等优点。 

D.斜管沉淀池：生化反应池出水自流进入斜管沉淀池，在此调节pH至

7.5左右，同时加入PAC、PAM 发生混凝反应，经斜管沉淀池进行固液分

离，生化反应池填料上脱落的生物膜及其它悬浮物在此沉淀并收集在沉淀

池污泥斗中，部分污泥回流至生化反应池和水解池，剩余污泥和调节池污

泥定期投加石灰消毒后委托有资质单位进行无害化处理。 

E.接触消毒池：过滤池出水自流进入接触消毒池，采用ClO2进行消毒，

消毒二氧化氯发生器产生的二氧化氯计量连续加至污水中，在消毒接触池

内混合反应，去除大肠杆菌、粪便链球菌等致病菌，出水达标准后排入市

政管网。 



南京梅山医院改扩建项目                                                                                                           7 污染防治措施技术经济论证 

190 

本项目污水处理站采取“二级处理+消毒”处理工艺，能够满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18446-2005）表2中预处理标准要求。 

F：污泥浓缩池：前端剩余污泥进入污泥浓缩池，经重力浓缩脱除大

部分水，减少大部分体积后，进入叠螺脱水机脱水。脱水后的污泥含水率

约 80%，作为医疗废物委托有资质单位处置。 

此外，本项目营运期废水处理还需注意以下几点： 

A.污水处理站水处理池加盖板密闭，盖板上预留进、出气口，把处于

自由扩散状态气体收集起来，由抽风装置统一收集后经活性炭吸附装置处

理后通过15m高排气筒排放，符合《医院污水处理技术指南》（环发

[2003]197号）及《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求。 

B.严格做好院内排水管网承插连接，做好防渗处理，严格做好地坪及

雨污收集系统。 

C.消毒工艺使用二氧化氯与处理出水充分混合接触，以杀灭出水中可

能残存的病毒和细菌，确保出水满足有关细菌学指标要求。 

D. 根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105—2020）

及《医疗机构水污染排放标准》（GB18466-2005）等有关规定，本项目投

入运营后，建设单位认真做好规范化排污口工作，且规范化工作应与污染

治理同步实施，即治理设施完工时，规范化工作必须同时完成（包括要在

排污口旁设立明显标志（标志由生态环境部门统一制定），排污口的设置

要便于采样和测流），并列入污染物治理设施的验收内容。 

本项目安装COD、NH3-N及流量计在线测定仪。 

7.1.2.3 污水处理站主要建、构筑物情况 

本项目废水处理站处理能力为 1000m3/d。本项目污水处理站主要建、

构筑物建表 7.1-1。 

表 7.1-1  本项目污水处理系统主要建、构筑物一览表 

序号 单体 尺寸（m） 数量 单位 备注 

1 调节池 L×B×H =10×9×7.5,有效水深 6m 1 座 
半地下钢砼结

构，内壁防腐 



南京梅山医院改扩建项目                                                                                                           7 污染防治措施技术经济论证 

191 

序号 单体 尺寸（m） 数量 单位 备注 

2 水解酸化池 
L×B×H =8×9×7.5,有效水深 6m，水

力停留时间为 3h 
1 座 

半地下钢砼结

构，内壁防腐 

3 接触氧化池 
L×B×H =8×9×7.5,有效水深 6m，水

力停留时间为 4h 
1 座 

半地下钢砼结

构，内壁防腐 

4 斜管沉淀池 L×B×H =10×9×7.5,有效水深 6m 1 座 
半地下钢砼结

构，内壁防腐 

5 消毒池 L×B×H =6×9×6.5,有效水深 6m 1 座 
半地下钢砼结

构，内壁防腐 

6 污泥浓缩池 L×B×H =5×9×6.5,有效水深 5.5m 1 座 
地上钢砼结

构，内壁防腐 

7 储药间 L×B×H =4.4×4.6×6.5 1 座 地上框架结构 

8 设备间 L×B×H =8.2×57.1×6.5+8.2×42.3×6.5 1 座 地上框架结构 

9 板框污泥间 配备叠螺脱水机 1 台 / 座 地上框架结构 

10 
中控室、配电

间等辅助用房 
/ / 座 地上框架结构 

7.1.2.4 废水处理技术可行性分析 

1、水量可行性 

本项目废水处理站设计处理规模为 1000m3/d。改扩建项目建成后，全

院废水产生量为 942.23m3/d，可满足全院废水处理需求。 

2、水质可行性 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）相关要求：

“综合医疗机构污水排放执行排放标准时，宜采用二级处理+消毒工艺或

深度处理+消毒工艺；执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处理+

消毒工艺”。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）相关要

求：“非传染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水或海域时，

应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水

排入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一

级强化处理+消毒工艺；医院污水处理构筑物应按两组并联设计；医院污

水处理工程应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其他突发事件时医院

污水”。 

本项目院内新建污水处理站出水拟通过市政污水管网接管进入城南污



南京梅山医院改扩建项目                                                                                                           7 污染防治措施技术经济论证 

192 

水处理厂进一步处理；污水处理站拟采用《医院污水处理工程技术规范》

以及《医疗机构水污染物排放标准》中推荐的“二级处理+消毒”废水处

理工艺，其主体废水处理工艺流程包括：进水→格栅→调节池→水解酸化

池→接触氧化池→斜管沉淀池→接触消毒池→出水，污泥处理工艺包括：

污泥消毒池→污泥浓缩池→污泥外运处置。 

该废水处理工艺较成熟且运行稳定，可对污水（污泥）的生物性污染、

理化性污染及有毒有害物质进行全面的处理，同时符合《医院污水处理工

程技术规范》（HJ 2029- 2013）中对综合医院废水预处理的技术要求。 

考虑到医院废水具有一定的波动性，设计进水水质需留有一定设计余

量，其中各项污水处理设施设计进、出水质及处理效果见表 7.2-1。 

表 7.2-1 各项污水处理设施设计进、出水质及处理效果一览表  单位：mg/L 

构筑物 类别 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 
粪大肠菌群数 

（MPN/L） 

格栅 

进水水量：316460.72（t/a） 

进水水质 374.1 180 169.0 48.6 72.2 8     1.15×108 

去除率（%） / / 25 / / / / 

出水水质 374.1 180 126.8 48.6 72.2 8     1.15×108 

调节池 

进水水质 374.1 180 126.8 48.6 72.2 8     1.15×108 

去除率（%） / / / / / / / 

出水水质 374.1 180 126.8 48.6 72.2 8     1.15×108 

水解酸 

化池 

进水水质 374.1 180 126.8 48.6 72.2 8     1.15×108 

去除率（%） 25 20 30 / / / / 

出水水质 280.6 144.0 88.7 48.6 72.2 8     1.15×108 

接触氧 

化池 

进水水质 280.6 144.0 88.7 48.6 72.2 8     1.15×108 

去除率（%） 70 80 0 80 50 70 / 

出水水质 84.2 28.8 88.7 9.72 36.1 2.4 1.15×108 

斜管沉

淀池 

进水水质 84.2 28.8 88.7 9.72 36.1 2.4 1.15×108 

去除率（%） / / 50 / / / / 